事 務 連 絡

令和２年１２月２４日

各 国 公 立 大 学 法 人 担 当 課

大学又は高等専門学校を設置する各地方公共団体担当課

各 文 部 科 学 大 臣 所 轄 学 校 法 人 担 当 課 御中

大学を設置する各学校設置会社担当課

独立行政法人国立高等専門学校機構担当課

文部科学省高等教育局高等教育企画課

「静かな年末年始」に関するメッセージ等の周知について（周知依頼）

各大学及び高等専門学校（以下「大学等」という。）におかれては，新型コロナウイルス

感染症の感染拡大を防止するための対策にお取り組みいただき，ありがとうございます。
年末年始における同感染症への対策については，令和２年 12 月 14 日付高等教育企画課

事務連絡「大学等における年末年始の忘年会・新年会・成人式等及び帰省の留意事項につ

いて（周知依頼）」をもって，忘年会・新年会・成人式等及び帰省の留意事項に関する注意

喚起等をお願いしているところですが，このたび，内閣官房新型コロナウイルス感染症対

策推進室より，別添のとおり事務連絡「『静かな年末年始』に関するメッセージ等の周知に

ついて（依頼）」がありましたので，お知らせいたします。
各大学等におかれましては，本事務連絡の内容について，所属する学生や教職員等に周

知いただき，引き続き年末年始における感染拡大の防止に努めていただくようお願いしま

す。周知に際しては，年末年始の時期に当たることも踏まえ，メール等の手段を活用いた

だくなど，学生等の一人一人に情報が行き渡るよう御配慮ください。
国公立大学法人におかれてはその設置する大学に対して，独立行政法人国立高等専門学

校機構におかれてはその設置する高等専門学校に対して，大学又は高等専門学校を設置す

る地方公共団体及び文部科学大臣所轄学校法人におかれてはその設置する大学等に対し

て，大学を設置する学校設置会社におかれてはその設置する大学に対して，本件について

周知いただきますようお願いいたします。

＜本件連絡先＞
文部科学省 ０３－５２５３－４１１１（代表）

文部科学省高等教育局高等教育企画課

（内線：２４８２）

内閣官房新型コロナウイルス感染症対策推進室より，「静かな年末年始」に関するメッセージ

の周知等について連絡がありましたので，お知らせいたします。各大学等におかれては，在籍す

る学生や教職員等への周知をお願いいたします。

 各都道府県及び関係各府省庁においては、内閣官房の「静かな年末年始」特

設ページや関連するメッセージについて、関係各所に周知いただくようお願い

します。

事 務 連 絡

令和２年 12 月 23 日

各都道府県知事殿

各府省庁担当課室 各位

内閣官房

新型コロナウイルス感染症対策推進室

「静かな年末年始」に関するメッセージ等の周知について（依頼）

平素より新型コロナウイルス感染防止対策の推進にご協力いただき感謝申し

上げます。

年末年始における忘年会等については、当室から「年末年始における忘年会・

新年会・成人式等及び帰省の留意事項について（周知依頼）」（令和２年 12月 11

日事務連絡）を発出し、忘年会・新年会・成人式等及び帰省の留意事項について

注意喚起していただくとともに、特に強い対策を実施している地域では、年末年

始を静かに過ごす工夫を徹底していただくようお願いしているところです。

また、新型コロナウイルス感染症対策分科会からは、命と暮らしを守るために

は、一人ひとりが年末年始を静かに過ごすことが求められる、との提言がなされ

ております。

これを踏まえ、今般、「静かな年末年始」に関する具体的なメッセージを作成

し、ホームページや SNS 等において発信することとしておりますので予めお知

らせいたします。

n-miki
テキスト ボックス
別添

また、内閣官房新型コロナウイルス感染症対策のホームページ特設サイトに

おいて、街中をイメージしたイラストで、感染防止策のポイントを場面ごとにわ

かりやすく表示したページ（「コロナ対策のポイントを、探そう！」）を作成して

おります。

都道府県や関係各省庁のホームページなどに以下のリンクを掲載していただ

くなど、積極的に御活用いただきますよう、お願いいたします。

都道府県におかれては、市区町村及び都道府県民に対する周知等、また、関係

各省庁におかれては、関係団体への周知等を徹底いただき、感染拡大防止に向け

て御協力いただきますよう、お願いいたします。

【別添】「この冬は、静かな年末年始を」

《「静かな年末年始」ホームページ特設サイト》

URL: https://corona.go.jp/proposal/

《「コロナ対策のポイントを、探そう！」ページ》

URL: https://corona.go.jp/proposal/winter/

《新型コロナウイルス感染症対策推進室 Twitter》

URL:https://twitter.com/Kanboukansen

【本件連絡先】

内閣官房新型コロナウイルス感染症対策推進室

 担当者：太田尾、鬼頭

 電 話：０３（６２５７）３０８７

 メールアドレス： g.corona.kouhou.b4u@cas.go.jp

（１）飲食は、家族、いつもの仲間と
飲食は家族、いつもの仲間と、短時間で開催してい

ただきますようお願いいたします。隣の席との間隔確
保や、会話時のマスク着用など、基本的な対策の徹底
をお願いします。

（２）帰省は、慎重に検討を
帰省については、慎重にご検討ください。特に発熱

等の症状がある方などは、帰省を控えていただくよう
お願いします。
どうしても帰省される際は、三密回避を含め基本的

な感染対策を徹底するとともに、大人数での会食を控
えるなど、高齢者等への感染につながらないよう注意
をお願いいたします。

【コロナ対策のポイントを、探そう！】

【別添】

	【別添】「この冬は、静かな年末年始を」.pdfから挿入したしおり
	スライド番号 1